第５９回ナノサイエンス・ナノテクノロジーアライアンス委員会議事要旨

日 時：令和２年１月１４日（火）１６：３８～１６：５０
場 所：【吹田】ＩＣホール４階 会議室

【豊中】文理融合型研究棟３階 ３０４会議室
出席者：吉田委員長（産）、藤原（工）、伊藤（ナノ）、中澤（理）、松野（理）、尾﨑（工）、

芦田（基）、節原（接）、斗内（ﾚｰｻﾞｰ）、竹田（ナノ：代理）

連絡事項

委員長から、前回（11 月 5 日）開催の第 58 回委員会の議事要旨（案）については、各

委員に意見照会し、特に意見がなかったことから、資料２のとおり確定した旨の報告が

あった。

議 事

１．第 7回関西ナノサイエンス・ナノテクノロジー国際シンポジウム(1/9-10、淡路夢舞台)

／第 15 回阪大ナノサイエンス・ナノテクノロジー国際シンポジウム(11/27-28、Σホー

ル)の開催状況について

  委員長から、資料３に基づき、「第７回関西ナノサイエンス・ナノテクノロジー国際シ

ンポジウム」及び「第 15 回阪大ナノサイエンス・ナノテクノロジー国際シンポジウム」

の開催状況について報告があった

２．大阪大学 Innovation Bridge グラント「大型産学共創コンソーシアム組成支援プログ

ラム「最先端半導体デバイス製造開発の展開」」について

  委員長から、今後の活動方針、並びに 1月 23 日に研究会を開催予定である旨の報告が

あった。

３．2020 国際ナノテクノロジー総合展（nanotech2020, 1/29-31）について

  委員長から、資料４に基づき、2020 国際ナノテクノロジー総合展における各セミナー

のプログラム案について説明があった。

４．アライアンス委員会委員について

委員長から、資料５に基づき、令和２年度アライアンス委員会委員について、今年度

末で退職となる本委員会規程第 2 号委員の伊藤特任教授の後任（任期は残任期間である

令和 2 年 4 月 1 日～3 年 3 月 31 日）として、現在オブザーバーの竹田特任教授を選出し

たい旨の提案があり、審議の結果、承認された。

５．令和２年度委員会開催予定日について
委員長から、資料６に基づき、令和２年度におけるアライアンス委員会の開催予定日

について説明があり、審議の結果、承認された。
なお、IC ホール使用の可否は後日判明するため、開催場所については現時点で未定で

ある旨の補足説明があった。

６．３月の委員会について

  委員長から、次回本委員会の開催日を 3 月 17 日（火）に予定していたが、複数の学会

開催日と重なることから、3 月 11 日（水）に変更したい旨の提案があり、審議の結果、

承認された。

※次回開催日程について
次回は、令和２年３月１１日（水）１６：３０から、吹田地区はＩＣホール４階会議

室で、豊中地区は文理融合型研究棟３階３０４会議室にて開催予定